E

IN

IN EPISCOPATU SUCCESSOR necdum existeret; imo quamvis eidem conviveret LINUS, & ipse eodem Episcopali charactere donatus, & ambo tunc, eodemque tempore nonnisi PETRO ab auxiliis forent. An quod URBS ROMA ESSE NON POSSET SINE EPISCOPO? An quod Pontum s̄epe, & Bithyniam peragraverit PETRUS? an in utrisque istis: eo quod scilicet PETRO s̄aepius absente carere interim non posset Roma Episcopo, qui ea, quae sunt Episcopalis tum Ordinis, tum officii alterius, ut prædicationis, jurisdictio-
nis, & quae istius sunt generis, administraret? miserum argumentandi genus, & huic simile: Si quando contingat, ut SERENISSIMUS CLEMENS WENCESLAUS Augustanum suum migret in Episcopatum, præsertim si vel necessitas, vel utilitas longiorem illic moram requireret, carere interim non potest urbs TREVIRORUM, & multo minus vastissima ejusdem nominis ARCHIDIOCESIS Episcopo, qui ea, quae Episcopalis sunt muneris, atque ordinem saltem Episcopalem requirunt, administraret. Ergo signum id est, SERENISSI-
MUM cellisse Archiepiscopatu; signum quoque & Successorem ei da-
tum fuisse, & dari debuisse. Apage. De cetero rursus ad demonstratiouem provoco, quae clara ponet in luce, ne somniaffe de hoc qui-
dem EPIPHANIUM.

Ultimus sic sonat textus: "Ac fieri sanè potuit, ut PRIMUM CLEMENTE CONSTITUTO, cùm recusaret Clemens (SI MO-
DO SIC FACTUM EST; rationem enim sic ineo, non decerno)
POSTEA POST OBITUM LINI, & CLETI, quorum uterque
Episcopatum ad duodecim annos tenuit, POST S. PETRI, &
PAULI OBITUM, qui contigit DUODECIMO ANNO NE-
RONIS, hunc rursus coactum esse ad suscipiendum Episcopatum." De industria sic distinxii textum majori, minorive charactere, commatis etiam ipsis, sicut distinguebat CLARISSIMUS: sed unum comma fatale est ipsis, totiusque deceptionis origo, non dicam, qua decipere alios voluerit, sed qua deceptus ad minimum ipse sit, ut ostendet demonstratio.

Subjicitur: "Hic eorum refert sententiam, qui Clementem à Petro
designatum esse successorem, & sic Secundum extitisse autumant, de-
signatione quidem, sed non eventu, quia Clemens recusasset." Ego vero

vero priusquam ad demonstrationem progrediar, hoc advertendum habeo. Major typus in his verbis: *ut PRIMUM CLEMENTE CONSTITUTO*; majorque iterum in ipsis: *SI MODO SIC FACTUM EST*, ~~et regere~~ non hoc quidem evolutam loco, sed tamen §. VIII. apertius se prodentem exprimit, ubi haec lego: *quod multi crediderint, Clementem a S. Petro propè exitum vitæ successorem sibi designatum esse, sed rem mali exempli (ex hoc potius cense fabulam, Petro utique istud non datus) displicuisse Clero, Populoque Romano, cui S. Clemens cesserit, electis Lino, & Cleto, quibus modo defunctis electus sit tertio post Apostolos loco.*

CLARISSIME! si hoc potius fabulam habeas, *CLEMENTEM a S. Petro prope exitum vitæ successorem sibi designatum esse*, cur citasti RUFINUM? Cur in RUFINI verbis *CLEMENTEM* ex epistola ad JACOBUM? Atqui nihil certius, quam hanc in epistola memorari designationem; nihil certius, quam veram illam ab RUFINO habitam. Tibi igitur non haec fabula videri debuit, si inspiceres authores, si conferres inspecta, ac non pridem jam ea, quæ invicem cohærere non possunt, chartis tuis committere assuevisses. Imo ipse EPIPHANIUS non aliam nisi hanc respexit, ac respicere potuit designationem; nullatenus autem eam, qua PETRUS sibi vivo surrogare primum voluerit *CLEMENTEM*; sed hoc recusante, surrogarit LINNUM, & LINO mortuo CLETUM, ac tandem CLETO etiam superstes surrogarit *CLEMENTEM*: nam vocat tandem res, ut demonstrem, quam sis lapsus in EPIPHANIO, quamque ne possibilem quidem, aut tolerabilem tuam ille habuerit sententiam, quam etiam Systematis, seu justæ coordinationis nomine honestatam obtrudis. Hoc ut fiat, græcum audire debebimus EPIPHANIUM nativo suo in sermone apertius, quam in latino loquentem. Non autem alium, quam ultimum illum producam textum: ubi quoad ejus fieri poterit, græcis singulis (articulos excipio) latina singula subjiciam vocabula, inconcinne quidem prorsus, ac barbare; quod tamen, ubi eundem servavit modum in Bibliis interlinearibus Arias Montanus, mihi virtus verti non debet. Absit, idcirco ut faciam istud, tanquam si te græci hospitem sermonis habereim. Nam quæ suspicio tam sinistra cadat in virum, qui legendo, & arguendo totum peragravit antiquum Latium,

Græciamque? Finis hic tantum est, ut videant omnes, quanta cum fide agam, utque ii etiam, qui prima tantum gustarunt istius linguae rudimenta, vim demonstrationis, ac promissum hujus non inane a me datum fuisse, perspiciant. Loquatur ergo & GRÆCUS, ac GRÆCE nobis jam loquatur EPIPHANIUS.

ἐνεχωρει δε μετα τη κατασαθηναι κλημεντι, και παραιτησαθαι (ειγε Fieri poterat vero post constitutum esse Clementem, & recusasse (si tamen επτως ἐπερχθη, διανομαι γαρ, οχι ιερομαι) οὐδεον μετα τη τετελευτηνοι sic contigit: conjicio enim, non definio) postea post mortuos esse θινον και κλητον ἐπισκοπευσαντας προς δεκαδυο ετη, έκαστον μετα την τη Linum & Clerum Episcopatu functos ad duodecim annos, unumquemque post αγιοι πετροι και παυλοι τελευτην, την επι τω δωδεκατη ετει νεωνος ιερομενην, Sancti Petri & Pauli mortem, in duodecimum annum Neronis incidentem, την αυθις αναγκασθηναι την ἐπισκοπην κατασχειν. hunc rursus coactum esse Episcopatum suscipere.

Vis, ac velut *axioma* demonstrationis, qua VIRI CLARISSIMI Systema non modo non inter *possibilia* propositum, sed rejectum plane ab EPIPHANIO fuisse, atque hunc S. Patrem de illa tantum successione, quæ a Petro mortuo locum habuerit, loqui conficio, in his continetur verbis: ἐπισκοπευσαντας προς δεκαδυο ετη, έκαστον μετα την τη αγιοι πετροι και παυλοι τελευτην; ubi cum comma nullum intersit inter έκαστον & μετα; præcesserit autem post δεκαδυο ετη, perspicuum hic plane offertur sensus, Linum atque Clerum Episcopatu functos esse ad duodecim annos, sed NB. UNUMQUEMQUE EORUM, seu SINGILLATIM AMBOS post PETRI, PAULIQUE OBITUM, ita ut duodecim post hunc obitum consignentur LINO, totidemque attribuantur CLETO; atque ut CLEMENS denique post 24. a PETRI morte, vel circiter annos (non enim juxta EPIPHANII hoc quidem loco sensum prius contigisse potest mors CLETI) Episcopatum capessere sit coactus. An concedis *axioma*? seu an admittis EPIPHANII eum in verbis a me adductis sensum? an admittis quoque perspicuum, neque opinantis, aut dubitantis instar propositum? Ecce igitur rem unico confectam syllogismo: EPIPHANIUS suo loquens ex sensu, perspicue omnino, neque vel hæsitando, vel opinando, tam

tam LINUM, quam CLETUM facit superstitem PETRO, & utrique singillatim duodecim, vel circiter assignat annos, sed a Petri obitu supputandos, quibus Romanam rexerit Ecclesiam, illius Ecclesiæ Episcopus. Hoc autem, & qui ita loquens facit, is primo tuum illud Systēma rejicit. Is secundo in verbis mox consequentibus: *Attamen Episcoporum in Romā successio* (nam inspice EPIPHANIUM, & consequētia videbis esse, quæ tu primo produxeras loco) de illa tantum successione se loqui monstrat, quæ a PETRI morte locum habuerit. Is tertio in præcedentibus nequidem id fieri posse dicit (seu non verisimilium instar, aut tolerabilium loco habuit) ut PETRUS vivus abdicarit Episcopatum; ut duos, sibique præmortuos in eo Successores LINUM, atque CLETUM habuerit ipse utriusque superstes. Ergo &c. Q.E.D. Non enim video, quid adversus secundæ propositionis membrum ullum valeas excipere; primam illam, si absolute, ac *simpli*citer, ut loquimur, concedendam duxeris. Restat igitur, ut omnem expromas vim tuam adversus propositionem primam vel tricando, ut vim *axiomatis* habere non posse videatur; vel negando id quidem sensisse EPIPHANIUM, nendum dixisse perspicue, duodecim illos LINI, CLETIQUE annos a PETRI obitu supputari oportere.

Quid autem tricaberis? Dicesne, quod de supputatione ista constitui, id ad summum velut *possibile*, aut aliorum ex opinione prolatum ab EPIPHANIO fuisse? Teneo te irretitum: non hoc fieri potuit; sed, ut ipse dicis in Thesi sexta, contigit juxta Epiphanium, ut mors PETRI, & PAULI in annum Neronis duodecimum incideret. Ergo sic contigisse sensit EPIPHANIUS: ergo idem sensit de annis, quos LINO, & CLETO, & utrosque a PETRI morte supputandos, consignat. Sed tamen "Epiphanus agnoscens suo jam & vix variare opiniones, in suâ definitione contentus fuit successionis substantia"; (ita te scribere video Theti XVI. in asterisco) "extra vero suam decisionem, dum refert opinionem ultimam, incidenter immiscer, tam Linum, quam Cletum sedisse ad duodecim annos, & Petri obitum contigisse duodecimo Neronis anno." Subjicis: "non habet S. Pater hic sibi consentientes omnes." En novos, in quos te induisti, casses! EPIPHANIUS, quamvis incidenter, de suo tamen, quoniam non habet hic sibi consentientes omnes, PETRI mortem ad duodecimum refert Neronis annum;

num; de suo, quamvis *incidenter*, duodecim illos annos tam LINO, quam CLETO tribuit: ergo & de suo, quamvis *incidenter*, duodecim illos *singillatim* annos a Petri morte computandos docet. Verbo: igitur tota illa *incidentis* propositio: ἐπισκοπευομέντας προς δεκαδυού ἔτη, ἐκεῖνοι μετὰ την τοιάγια πετρην καὶ πωλει τελευτην, την ἐπι τῷ διαδεκτῷ ἔτει νεωνος γενομένην, & EPIPHANII est, & EPIPHANII sensum exprimit, quamvis in eo non sibi habeat consentientes omnes, & vel maxime non habeat te, qui LINI & CLETI Episcopatum successivum in ipsa PETRI tempora conjicis, imo sic conjici posse duce, & auctore EPIPHANIO propugnas.

Tricari cum non conceditur; sine, videam, quid possis negando. Negasti, fateor, ac negare debuisti in Thesibus: negasti, cum verba illa POST S. PETRI ET PAULI OBITUM eo referenda duxisti, ut indicarent CLEMENTEM post hunc obitum compulsum fuisse ad suscipiendum Episcopatum. Et quamvis hoc non diserte sis proloquens; attamen quid sentias, quid loqui volueris, satis ostendit exhibita illa per te grandior typi species hisce in verbis: POST OBITUM LINI ET CLETI; POST S. PETRI ET PAULI OBITUM: rursumque minor in his: *quorum uterque Episcopatum ad duodecim annos tenuit*: & major in illis: DUODECIMO ANNO NERONIS. Nam hujus rei appetet nulla, atque, ut puto, nec divinari alia potest ratio, quam ut suaderes Lectori, juxta opinionem, quam ibidem EPIPHANIUS profert, obitum LINI & CLETI antecessisse primum, tum secutum esse obitum PETRI & PAULI; quo secuto compulsus demum sit CLEMENS, ut Episcopatum jam pridem sibi, ac præ LINO delatum, sed modeste tunc recusatum, admitteret. Item, ut reflecteret Lector ad verba illa: DUODECIMO ANNO NERONIS, in quem juxta EPIPHANIUM incideret mors Apostolorum: nullo autem pacto haec: *quorum uterque Episcopatum ad duodecim annos tenuit*; ad sequentia ista: POST OBITUM S. PETRI ET PAULI, vel ad initium suppurationis annorum eo ab obitu faciendum pertinuisse dignosceret. Negasse haec tenus te contendi; negare autem & debuisti: nam ipse Systema tuum aperte rejectum, ac ne somniatum quidem ab EPIPHANIO prodidisses, si duodecim LINI & CLETI annos eum a PETRI obitu suppeditasse monstrares. Intererat proinde tua, id ne faceres.

Nam

Nam leve saltem illud *possibilitatis*, ac *tolerantiae* patrocinium tanto a Viro emendatum volebas.

Sed non idcirco vel causa cecidi vel animum despondere cogor. Negatur axioma, sed in Thesibus tantum; & causam utcunque speciosam negandi deceptorum illud comma, quod conspicitur inter verba: *ad duodecim annos tenuit*, & hæc alia: POST S. PETRI ET PAULI OBITUM, quodque etiam in impressa extare versione *Jani Cornarii Medici* non diffiteor, præstare potuit: ideoque productio a me græco, & cum interpunctionibus suis textu stabiliendum suit. Hoc autem cum feci; anne adhuc persistes negando, VIR CLARISSIME! Ad omnes igitur, teque ipsum, græcæ linguae peritos provoco, alium ut mihi sensum eruant, cum sic legitur, scribiturque: *επισκοπευσαντας περιδιαδρο μετα την &c.* Et NB. sic legitur, sic scribitur ea in editione, quam publici juris fecit vir maximi etiam apud te nominis DIONYSIUS PETAVIUS Aurelianensis S. J., & NB. sic legitur, sic scribitur, quamvis vel ipsa PETAVII latina versio, quæ paululum in verbis discrepat ab ea, qua usus es (si tamen es usus, & non potius ex alio, quem divinare non possum, ea verba descripseris) contentiat in deceptorio commate. Ecce illam, ut nihil me diligentiae prætermisſile putes. Ac fieri sane potuit, ut primum Clemente constituto, cum is defugeret (si ita tamen contigit, quod ego opinando potius, quam asseverando dixerim) postea Lino, Cletoque mortuis, qui XII. annorum spatio singillatim Episcopatum obtinuerunt NB., post Apostolorum Petri, Paulique necem, quæ in annum Neronis XII. incurrit, tum demum Pontificatum capessere sit coactus. Unum tamen advero ob particulas illas: *tum demum*, non ita facile Petaviañum comma illudere cuiquam potuisse; quoniam sic planius est, necem illam, quæ in annum Neronis XII. incurrit, eo pertinere, quod dicitur *singillatim* eos (LINUM & CLETUM) XII. annorum spatio Episcopatum, & quidem post Petri, Paulique obitum, tenuisse: & NB. sic legitur, sic scribitur, quin decipi debuisses tu, qui ipse interdum ante *præpositionem* comma ponis, imo & subiectis post *præpositionis casum*, ubi perinde fuisset, nec obscuraretur sensus, solicitudini si huic parcitum fuisset. Nam ecce te ipsum scribentem multis cum commatis: "Linum & Cletum" fuisse adjutores S. Petri, siao, donec nempe S. Petrus ipse Episcopatum

" patum particularem Romæ , juxta generalem primatum Ecclesiæ ,
" gessit ." Sed pergam tecum contendere : Age ! si fecisset id tuus
ille Medicus, meusque PETAVIUS, ut mutata Syntaxi verbum : te-
nuit, vel : obtinuerunt, quod prius positum vides, ille post τὸ NERO-
ΝΙΣ, hic post τὸ incurrit, ultimo scilicet collocaſſent loco ; dubiumne
superesse posset, an duodecim illos, aut circiter annos uterque a Petri
morte computandos duceret ? Atqui & modo hoc dubium omne per
textum græcum, quem intellexit certissime, aptissimeque distinxit PE-
TAVIUS, depulsum dedi. Agnosce ergo deprehensum te in EPI-
PHANIO, ac cum fallere non volueris , saltem fefellisse incautum :
agnosce vim demonstrationis meæ , quam per hoc non elides, quod
contentum fuisse dicas *successionis substantia*, cum ultimo ac *definite*
loquitur EPIPHANIUS. Nam contentus ille fuit *successionis substanc-*
ta, non quod perinde haberet, an mortuo, an vivo PETRO unus,
geminus, aut etiam ternus subjeceretur Successor ; sed *successionis substanc-*
ta id incidentis, id supponentis, LINUM, qui PETRO successit
primus, nonnisi ab ejus obitu successisse.

Reliquum est, ut, quod factum in RUFINO fuit, id etiam modo
præstem, sinceramque EPIPHANII mentem, quid non rejecerit ille,
quid *possibile*, aut uteunque verisimile habuerit, ob oculos ponam.
Non reject, si quis diceret, CLEMENTEM non a PETRO, sed
post PETRI obitum a CLETO ordinatum fuisse Episcopum : nam
hoc an ita se, an aliter habeat, εἰ παῦς ταῦτα ισχεῖ, non ita clare sci-
mus, vel ut versio habet Petaviana, *liquido non constat*. Fieri dein
asserit potuisse, ut propter Apostolorum itinera, multamque ex Urbe
absentiam, & quia interim *urbs Roma carere Episcopo non posset*, ipsis
etiam viventibus alii constituerentur Episcopi, qui scilicet absentium
vices supplerent. NB. nihil hic in græco PETAVII occurrit de
CLETO : non legitur : ἦτος ἴδυντο, hic (Cletus) potuit constituere ;
sed εἴτε, id est : hac ratione, ἰδύντες.... εἰποκόπες αλλας ναθιστασθαι,
possible erat (nam quid aliud intelligam) Episcopos alios constitui.
Textum integrum sic refert elegans versio Petaviana : "Quanquam vel
" hac quidem ratione poterant viventibus adhuc Apostolis, Petro scilicet
" ac Paulo, Episcopi alii surrogari ; quod iidem illi prædicandi Evangelii
" gratia in alias urbes, regionesque profectionem susciperent, carere autem
Episco-

" *Episcopo Roma non posset. &c.*" Atque de hoc mihi monendus eras,
 VIR CLARISSIME! quoniam supra id me fugisse adverto. Fieri de-
 dum afferit potuisse, ut primum constitueretur CLEMENS, non qui
 vivo, sed qui morruo PETRO adiret Episcopatum; CLEMENTE
 vero illam detrectante provinciam (quod an factum sit, conjecturæ per-
 mittitur) successerit primus, sed a PETRI morte LINUS; secundus
 CLETUS; tertius demum, urgente sic Clero, populoque, CLEMENS.
 Id potuisse fieri, ut & vivo PETRO, & *proprie* succederet LINUS,
 tum LINO CLETUS, & utriusque superviveret PETRUS, imo CLE-
 MENTEM adhuc vivus Successorem in sua sede, vel cathedra Epi-
 scopali nanciseretur, hoc non afferuit, non cogitavit afferere EPI-
 PHANIUS; imo contrarium tenuit manifesto, & ubique pro suppo-
 sito habuit. Sed jam satis multa de EPIPHANIO.

§. XI. Prodeat tandem, qui claudit agmen, sed multo fortius,
 quam EPIPHANIUS, pro VIRO CLARISSIMO dimicabit, IRE-
 NÆUS Lugdunensis in Gallia Episcopus. Nam " legatur attente S.
 " Irenæus cit. lib. 3. cap. 3., & apparebit, hunc S. Patrem *tenuisse* id
 " pro facto, quod S. Epiphanius ponit, *fieri potuisse*. Ait ille 1.) quòd
 " Ss. Petrus, & Paulus fundaverint, & instruxerint Romanam Eccle-
 " siam. 2.) quòd *Lino* ejus administrandæ Episcopatum tradiderint:
 " 3.) quòd *Lino* successerit *Anacletus*. 4.) quòd *Clemens* tertio loco ab
 " Apostolis sortitus sit Episcopatum. Hæc evolvi non possunt per
 " sistema successivi alicujus *Vicariatus*, sed requirunt necessariò succe-
 " dentes in Romæ cathedrâ *Episcopos*." Porro IRENÆUM, quem
 tam attente vult legi, ipse citavit §. II. sub asterisco duplici, & citavit
 sic: " *Fundantes* igitur, & *instruentes* Beati *Apostoli* (Petrus, & Pau-
 " lus) Ecclesiam (Romæ) *LINO* Episcopatum administrandæ Ecclesiæ
 " tradiderunt... *Succedit autem ei ANACLETUS*, post eum tertio
 " loco ab Apostolis Episcopatum sortitur *CLEMENS*: *hunc autem Cle-
 " menti succedit EVARISTUS*." Paulo post etiam adducit EUSE-
 BIUM, qui " lib. 5. cap. 6. referat verbotenū passum S. Irenæi."

Exanimari poteram ad primum IRENÆI conspectum, nisi suc-
 cureret illico, ita me argumentari posse: Atqui non tenuit hoc EPI-
 PHANIUS fieri potuisse, quod VIR CLARISSIMUS afferuit: ergo

F

neque

neque pro facto id habuit IRENÆUS. Sed missa hac argumentatione, fateor me obsecutum seu consilio, seu mandato VIRI CLARISSIMI: legi attente, & perattente IRENÆUM: legi in versione latina, quæ ad manum fuit, eratque editio Parisina anni MDLXXV. in folio: legi in EUSEBIO latino, quoniam verbotenus *is passum Irenæi referre* dicebatur: quid multis? legi quoque in EUSEBIO GRÆCO, ut IRENÆUM ipsum, quoniam verbotemis ab EUSEBIO profertur, neque interpretem duntaxat IRENÆI legisse viderer. Poteratque id me consolari, cum in integra quadam IRENÆI operum editione, quæ injuria temporum non habetur, græce loquentem ipsum legendi facultas non fieret. Ut autem videoas, VIR CLARISSIME! quanta legentis attentio fuerit, atque num ipse, qui consilium, aut mandatum dabas, illud executus sis primum, crisin leviculam dabo in textum, prout a te productus fuit.

Particula: *igitur*, sic scripta est, ac charæctere distinguitur, velut quæ non pertineat ad textum. Atqui & legitur in editione mea latina; & legitur quoque in græco EUSEBII: Θεμελιωταρνες εν. Signum interruptionis trium punctorum ponis, ubi nonnisi una est intermissa linea, eaque non integra: *bujus Lini Paulus in his, quæ sunt ad Timotheum, epistolis meminit.* græce: τυτα τυλιγα πανδος εν ταις περι πιμοθεσν επιστολαις μεμνηται; potuissesque 39. & eo amplius punctorum adjicere post illa verba: *Episcopatum fortitur CLEMENS*, quoniam tredecim, & quod amplius est, lineæ intercurrunt in versione mea latina, donec sequatur istud: *huic autem Clementi succedit EVARISTUS.* græce: τον δε κλημεντα τετον διαδιχεται εναπεστο. Aut si punctorum terrebant copia; sex ad minimum priores lineas, quas etiam apud EUSEBIUM videre fuit, si non aliter id faceres, quam tribus consuetis punctis, eorum quolibet geminis respondente lineis, abruptas a te suisce, signare poteras. Atqui, quæ interruptionem signent, hic puncta nulla occurront. Quid cogitem? quid cogitabit Lector? Illud profecto: EUSEBIUM a me lectum, ac singulari cum attentione lectum fuisse; abs te autem forsitan ne inspectum quidem. Nam si inspexeris, si oculos habebas, cum describeres textum; proh quantum te accusare possem, cum suppressum indicas, quod condonari poterat, quamvis non indicasses; suppressisti autem, nec indicasti, ubi suppressio veniam

niam mereri non potest. Nam quantum ad rem faciant sex illæ lineæ, quantumque evertant id, quod hac typi forma scripsisti : *Clementem tertio loco ab Apostolis sortitum esse Episcopatum*, post apparebit. Atque hic jam denuo te aggredi debo. Dic age : quid aliud sic scribendo volebas, nisi ut crederet Lector, Apostolos ipsos fuisse, proin viventes adhuc, a quibus *tertio loco*, cum LINUS & CLETUS jam dececesserint, Episcopatum sortitus sit CLEMENS; idque *appariturum*, seu perspicuum futurum, dummodo attente quis legeret IRENÆUM. Grande profecto piaculum ! si inspexisti EUSEBIUM ; imo & si lati-
nam tantum IRENÆI versionem : nec leve tamen, nec condonandum, si vel sola textus a te producisti, nec inspecti lectione hanc IRE-
NÆI apparituram mentem suadere voluisti. Nunquid ambiguum id
saltē videri debuit, an, quod dicitur *tertio loco ab Apostolis*, non
ita capiendum foret, ac si *tertio post Apostolos loco dictum fuisse*? Ar-
que ita dum capitulū, quomodo quis concluderet pro Apostolorum
vita, cum Episcopatum sortitus est CLEMENS? An ejusdem nomi-
nis, ac Dignissimus Trevirorum Archipræstul CLEMENS, dum vel
primo post JOANNEM PHILIPPUM loco Trevirensi admotus est
Cathedræ, priore illo adhuc superstite admotus fuit ? Sed forte pro-
prietas latini, græcique sermonis (nam ad literam latino consonat,
quod lego : τρίτῳ τοπῷ ἀπὸ τῶν αἰπεῖολων , minus ea cum acceptione
concordat ? Cave, id ne dixeris: nam ridebunt Tirones. Num igi-
tur præcedit in textu aliquid, num consequitur, quod pro priore illo
militet sensu ? Excutiat illum, centiesque excutiat Lector, prout
tuo secundo legitur, tale nihil inveniet. Quid autem sit inventurus,
ipsum si adierit IRENÆUM, si in versione *latine*, si in EUSEBIO
græce loquentem audierit ea, quæ tu supprimis, quamque illic plane
adversus sit tibi, quo duce pugnare potissimum statuisti; hoc expecta-
tur, hoc docere debebo te, hactenus si forte latuit.

Suppressa sic extant in versione : *Qui & vidit ipsos Apostolos, &*
contulit cum eis, cum adhuc insonantein prædicationem Apostolorum &
traditionem ante oculos haberet. Non solus enim, adhuc multi supererant
tunc Apostolis docti. Sub hoc igitur Clemente dissensione non modica inter
eos qui Corintbi essent fratres facta, scripsit quæ est Romæ Ecclesia
potentissimas literas Corinthiis, ad pacem eos congregans, & reparans

F 2

fidem

fidem eorum, & annuncians quam in recenti ab Apostolis receperant traditionem. Inspectio quemlibet docere poterit, sic plane, ac ne verbo quidem vel commate mutato, meam referre versionem: unde nec particulam quidem: AB, alicubi deficientem supplere volui. Græcus vero, ut apud EUSEBIUM extat, sic loquitur IRENÆUS: ὁ καὶ ἐωρακος τὸς μακαρίνες ἀποστόλους, καὶ συμβεβληκώς αὐτοῖς, καὶ ἐπὶ ἐναυλον τὸ κηρυγματῶν ἀποστολῶν καὶ τὴν παραδοσιν περὶ ὁφθαλμῶν ἔχων εἰ μονον. ἐτί γαρ πολλοὶ ὑπελειποντο τοτε ὑπὸ των ἀποστολῶν δεδιδαγμένοι. ἐπι τατη καὶ τὰ κλημεντος &c. nam quid omnia huc transcribere necesse est? Postrema tamen non penitus præterire debeo, quæ sic habent: οὐ νεωσι ἀπὸ των ἀποστολῶν παραδοσιν εἰληφει. ad literam: quam recenter ab Apostolis traditionem accepit. Porro ex his abs te suppressis, nulloque iupressiōnis signo addito, prætermillis verbis hanc eruo sententiam; quam eruditis in eo genere, atque etiam tibi expendendam committo: CLEMENS tertio loco ab Apostolis sortitus est Episcopatum; ille, inquam, CLEMENS, qui haud sècus, quam LINUS & ANACLETUS, quos in Episcopatu antecessores habuit, conspectu est fruitus Apostolorum, & cum ipsissimē doctrinam conferre solitus, quam inaudierat: cui & ipsi adeo recens prædicatio Apostolica, ut etiamnum illam veluti tubam auribus suis insonantem perciperet; adeo recens traditio, ut illam tanquam oculis suis subjectam legeret; imo qui non solus tunc eorum erat e numero, qui convixerant Apostolis; quoniam multi adhuc extabant alii, Apostolis jam vita functis superstites, qui & ipsi αὐτοις (tine, ut sic loquar, quoniam & tibi est hoc verbum frequens, ut græce te sciem prodas) institutionem suam ipso ex Apostolorum ore acceperant. Quod si jam hæc sit, meo quidem judicio plana, perspicuaque, IRENÆI sententia; næ tu ridiculus es admodum, qui persuadere volueris, IRENÆUM censuisse, Apostolis adhuc vivis, uti successerint LINUS, & CLETUS, sic & CLEMENTEM tertio successisse loco: imo ab Apostolis ipsis in Romana post CLETUM Cathedra collocatum fuisse.

Sed, ut nihil fas sit excipere adversus ea, quæ dixi: pergamus legere, ubi tu desinis, IRENÆUM. Cum ergo dixisset hic S. Pater: τὸν δὲ κλημεντὸν τυτὸν διαδεχεται ἐναρεσος, Huic autem Clementi succedit Evaristus: hæc e vestigio subjicit: καὶ τὸν ἐναρεσον ἀλεξανδρος. ειδ' ετοι εκτος

ἕκατον τῶν ἀποστόλων καθιστατο ζώον. Et Evaristo Alexander; ac deinceps sextus ab Apostolis constitutus est Sextus. Quæro jam, adeone improvidum alicujus, aut stolidum caput erit, ut, quod dicitur sextus ab Apostolis constitutus, ita interpretandum putet, Apostolos fuisse ipsos, qui sexto loco hunc constituerint? Tu si velles eo te dare infanæ, at jam certe non posses, poste aquam CLEMENTEM PETRO, & PAULO supervixisse ponis. Ecquid igitur sextus ab Apostolis, nisi sextus ab Apostolorum temporibus? Aut an forsitan hoc tibi profuturum existimas, quod in SIXTO quædam sit variatio phrasis, dicaturque sextus ab Apostolis, non autem sexto loco ab Apostolis? Frustra es: nam diabulus, non amplius, interjectis lineis, si legisses IRENÆUM, & attente legisses: aut ubi legitimi forsitan, non dissimilandum tibi hoc atque suppressum duxilles, quod cause tuæ tam existiale fore præfenseras, istud occurrere, istud oculos omnino tuos perstringere debuit: Nunc DUODECIMO LOCO Episcopatum AB APOSTOLIS (vel, ut in græco est, Episcopatus ab Apostolis sortem) habet Eleutherius: νῦν διδεκάτῳ τοῷ της επισκοπῆς αὐτῷ τῶν ἀποστόλων κατέχει. καὶ λύραν ἐλευθέρος. Atque hic quidem, cum non se excipient statim, sed separata ob id, quod interjicitur, existant verba illa: DUODECIMO LOCO AB APOSTOLIS; posset, si sola Syntaxis, seu positio verborum spectetur, plus aliquid rationis occurrere, quamobrem ELEUTHERIUM ab ipsis dicere mus Apostolis Episcopatum tulisse, quoniam non nisi duodecimo sit consecutus loco. Si autem insinuit prorsus, hoc qui diceret; si hoc plane dici non potest; nisi quis ad IRENÆI usque æratem Apostolorum vitam produceret, ipso inet id negante, & apertissimis refragante verbis IRENÆO: en igitur & phrasin prorsus consimilem: DUODECIMO LOCO AB APOSTOLIS, quin aliud illa, quam Successionem jam inde ab Apostolorum temporibus ad eum, qui DUODECIMUS extitit, productam, significare possit. Provoco nunc ad omnes, qui tantillum rationi, & æquitati dandum censuerint: Dixit IRENÆUS: Sextus ab Apostolis; dixit: duodecimo loco ab Apostolis; & utrumque hoc cum dicebat, non nisi sextum, aut duodecimum post Apostolorum tempora Episcopum: minime autem Apostolos, tanquam si sexto ii, vel duodecimo loco Episcopatum tradidissent; signare voluit: & signasse credamus eo

uno in loco, ubi dixit: μετα τετω δε τριτη πημ απο των αποστολων την επισκοπην κληρονομην. Post hunc autem tertio loco ab Apostolis Episcopatum sortitur Clemens? Nolo insidiari vocibus: cæterum ex hac voce: κληρονομην, quod idem est, ac forte, vel hereditate capit, novi aliquid argumenti eruerem. Ac sane quid insidias est struere opus, ubi aperta tenetur veritas, plenaque sua se luce prodit? Aliquid superesset refugii, si dices: LOCUM TERTIUM id tantum significare, ut POST Linum, & Clerum TERTIUS sit in ordine succendentium Clemens. Verum & hoc tibi est præclusum: quoniam cum dicitur: DE INCEPS SEXTUS; cum dicitur: NUNC DUODECIMO LOCO, non attendenda tantum est particularum illarum vis, quæ sextum, ac duodecimum post antea memoratos Successorem designent; sed etiam, quia dicitur: SEXTUS AB APOSTOLIS, DUODECIMO LOCO AB APOSTOLIS, successio ab ipsis Apostolorum temporibus repetenda monstratur.

In CLEMENTE quando res tam infeliciter cessit, videamus, an non saltem viceris in LINO: nam de ANACLETO quid videmus? Successit iste LINO: sique ex IRENÆI verbis ne id quidem conficiatur, viventi LINUM successisse PETRO; pro eo, quem LINUS habuit, Successore minus etiam concludere oportebit. Age, quid dicit igitur IRENÆUS, & quid ita dicit, ut appareat liquido, quo illud sensu dixerit, ut in Systema trahi potuerit iste sensus: ut excipiendi adversus illum, ambigendique facultas reliqua nulla sit? Audio: Fundantes igitur, & instruentes Beati Apostoli Ecclesiam Lino Episcopatum administrande Ecclesiæ tradiderunt. Addamus & textum græcum, quoniam non parvo erit usui: Θεμελιωσαντες ονται συνδομησαντες οι μακαριοι αποστολοι την εκκλησιαν, λιγω την της επισκοπης λειτουργιαν ενεχεισαν. Hoccine totum? Imo totum prorsus. Bene habet: lego, relego; appendo, perpendo; meditor, scrutor, voces pene singulas excutio: & nihil dum appetat liquido, neque quid traditum sit, neque an vivi illud tradiderint Apostoli, an vita functi. Sed nunquid, aīs, manifestum est, Episcopatum Ecclesiæ administrande eos tradidisse? Certe: nam hic sonus est latinarum vocum; sed an verus iste sit, propriusque Episcopatus; an tantum vicario nomine gerendus, dubium movere possunt hæc græca vocabula: την της επισκοπης λειτουργιαν, quæ admittit.

adnistrationem tantum, vel *ministerium* Episcopatus exprimunt. Crescitque hinc dubitatio, quod, ubi de CLEMENTE est sermo, non jam ille την της ἐπισκοπης λειτουργιαν, sed ἐπισκοπην ipsam sortitus dicitur. Sed demus, haec IRENÆUM permisuisse vocabula, ut λειτουργιας της ἐπισκοπης haud aliud quidquam sit, quam Episcopatus ipse, & ut proprio administrandus nomine, quo pacto, qui Dominus est rei, rem illam administrare consuevit. Demus, inquam, istud; cum non raro sic quoque loquatur EUSEBIUS, ut ἐπισκοπην, λειτουργιαν, & την της ἐπισκοπης λειτουργιαν permixta invicem, confusaque exhibeat; nam quid dissimilem ego istud, qui dolo agere haud quaquam constitui? At nec dum invenio viventes Apostolos, & quidem a se depositum, aut si forte PAULUS non tibi proprie fuerit, unaque cum PETRO Episcopus Romanus, saltem PETRUM, & de consilio PAULI (ut huic aliquid quoque ista in re concedatur) depositum, inquam, illum a PETRO Episcopatum transtulisse in LINUM. Dices: annon igitur vitam signat hoc ipsum: *Fundantes, & instruentes?* annon concludere hinc fas est, Apostolos, dum etiamnum instruendo, ordinandoque Ecclesiam illam occuparentur, eique bene provisum vellent, etiam Episcopum stabilem, minusque aliis distinendum negotiis præfecisse? Nunquid sic actum alibi? nunquid sui, ac proprii Ecclesiis jam fundatis, instructisque ordinati Episcopi? Oppono: legitur in græco: Θεμελιωτας, οινοδοκιαντας, quæ aoristorum *participia* vim magis habere *preteriti*, quam *presentis*, norunt Tirones græci. Quod ergo Latinus sic vertit interpres: FUNDANTES, INSTRUENTES, id vel circuitu quodam verborum, CUM FUNDASSENT, AEDIFICASSENT, vel ablativo, ut dicimus, absolute posito, FUNDATA, AEDIFICATAQUE ECCLESIA, modo magis accommodato ad ἐρεγγειαν vocum reddi potuisset. Accedit, quod Architecti isti, nempe Beati Apostoli, ab aedificando, magisque extollendo, poliendo, perficiendo ejus Ecclesiæ aedificio, quæ etiam tum prima fuit, saltem politice ob Urbem orbis principem, non destitisse putandi sint, donec vitam illi cum sanguine profudissent. Dices amplius: atqui ipsum tradendi vocabulum id vivos monstrat consignasse Apostolos, quod traditum ab eis accepit LINUS. Nam mortuus dare, aut tradere aliquid alteri anne potest? Imo vero potest; & juxta te ipsum ANACLE.

CLETUS CLEMENTI Sacerdotii sedem tradidit, non utique vivus, sed moriendo. Hoc enim quamvis ex EUSEBIO duntaxat proferas, sentire tamen videris, imo sensisti re ipsa, cum PETRO præmortuum ANACLETUM, & huic illico CLEMENTEM successisse ponis. Si quis, discriben esse, quod in textu Eusebiano anni quoque ipsi adducti sunt, quibus exactis, completisque (per mortem scilicet ANACLETI) traditio illa facta fuerit; nihil autem hujusmodi occurere in textu IRENÆI; Oppono, neque etiam contrarium aliud in illo legitur, ut aliam ab ea, quam & moriens facere possit, traditionem intelligere sit necesse. Sic autem ambigua ad minimum res erit, nec basin pro Sytemate struendo, & quidem tali, quod non ordinasti utcunque, sed asseruisti, suppeditare potuit.

Sed jam juvabo te, atque argumentum proponam, quod nisi fugisset te prorsus (divino quidem sic, atque aliquid divinationis in re ista levi condonare posses) certissime tacitus non eras. Nam & plausum habere poterat, & græci, ut es, idiomatis te peritum indicio non contempnendo monitrare. Ecce illud: dixit IRENÆUS GRÆCUS: ἐνέχειον, id est: *de manu velut in manum tradiderunt*. Hæc autem traditio locum quidem habere potest in vivis, qui manum, ut sic loquar, movere, & ex ea in alienam aliquid transferre possint; sed de mortuo, cui nullus est membrorum motus (non utique vitio vertes, quod metaphoram prosequar) quis, & ad vim ipsius vocis id intelligere possit? Si consulueris Antverpienses in LINO, argumentum illic suggestum videre poteras. Quoniam nunc vero sic juvi te, & juvi contra memet ipsum; etiam contra te, meque decertare debeo. Et vide, quomodo decertem: si semel attendere fas est in textu ad ἐνέχειαν, quam vocis alicujus etymologia suppeditat; etiam in aliis vocibus, suam perinde ex etymologia vim specialem habentibus, ad eandem recurrere permisum erit. Propono hoc tibi conditionis instar cuiusdam: an acceptas? si acceptas; mirum aliquid sum illatus. Inferam *Vicariatum successivum SS. LINI, & CLETI*; inferam, nunquam eos docendi accepisse Sedem, quam supra RUFINI esse sententiam monstravi; inferam, CLEMENTEM tertio quidem loco, sed non nisi inclusio amborum illorum *Vicariatu successivo*; de cætero autem primum ab Apostolis Episcopatum proprie dictum, quod itidem

itidem RUFINUS sensit, obtinuisse. Adverte ad ratiocinium: IRE-NÆUS dixit: ἐνεχειρίσαν, id est: de manu in manum tradiderunt: ergo tunc, cum tradiderunt, vivebant Apostoli. Dixit autem & : τὸν τὴν ἐπισκοπὴν λειτουργίαν, i.e. administrationem, ministerium Episcopatus; nec quidquam amplius; debetque hoc distingui ab eo, quod postea simpliciter vocatur ἐπισκοπή, ne non satis etymologias secutus putetur IRENÆUS. Igitur τὸν λειτουργίαν tantum, & non τὴν ἐπισκοπὴν accepit LINUS. Dixit deinde, LINO successisse CLETUM: in quo? utique in eo, quod is sibi traditum habuit. Nam ἐπισκοπή, & sine alterius additamento vocis, necdum memorata fuit. Igitur nec iste succedit, nisi εἰς τὴν λειτουργίαν tantum; non autem εἰς τὴν ἐπισκοπὴν. Igitur adhuc isto succedente, vivebant Apostoli. Dixit denique, CLEMENTEM tertio quidem loco (sed post Apostolorum tempora, ut supra demonstratum fuit) non amplius τὸν λειτουργὸν, sed τὴν ἐπισκοπὴν, non velut in manus sibi confignatam, quod tantum de prioribus illis subsistere potest; sed sorte, vel hereditate cepisse: nam ea est vis hujus vocis: κληροσθῶται, si ἵτυνον tantum quis spectare voluerit. Ergo per se fluunt omnia, quae supra sunt promissa, si nempe conditionem tu acceptandam duxeris. Quodsi acceptare nolueris, vide, ne iniquus sis admodum, quod soli hoc tibi largiendum putes, quod si alias petat, etiamsi eodem petat jure, ei denegandum censeas. Verum num ea mihi est sententia, quam mox proposui ratiocinando? num IRENÆI est? Dicam candide, VIR CLARISSIME! nec mea illa est, nec, ut arbitror, IRENÆI. Quid ergo sentio ego, & quid me judice IRENÆUS? Sentio, vocibus IRENÆI nec uni, nec alteri, nec simul omnibus infidiandum esse. Sentio ideo, quoniam sic ut sentirem, ubi IRENÆUM a capite isto ad calcem, & quidem perattente legi, compulsus fui. Sentio, quia & ad stipulantem mihi habeo EUSEBIUM, hominem sermonis patrii, & IRENÆI peritissimum, qui IRENÆUM hæc ait referre congruenter, αὐτολύθως, & ut sibi vertere visus est posse CHRISTOPHORSONUS, congruentia admodum iis, quæ antea ipse in historia retulerat. Nihil autem certius, quam EUSEBIUM nullam, nisi a morte Apostolorum successionem ponere.

Sed nunquid principio capitis adversantem mihi habeo IRENÆUM, ubi ait INSTITUTOS ab Apostolis in Ecclesiis esse Episcopos;

scopos ; Apostolos aliis COMMISISSE Ecclesias; quibusque eas com-mitebant, eosdem SUCCESSORES reliquise, qui SUUM IPSO-RUM LOCUM MAGISTERII traderent (forsitan: tenerent) Nun-quid amplius in decursu: ubi ait, se prætermissurum aliarum SUC-CESSIONES Ecclesiarum, solamque indicaturum eam, quæ ab Apo-stolis PETRO, ET PAULO locum habuit in MAXIMA, ANTI-QUISSIMA, OMNIBUS COGNITA ECCLESIA ROMANA? Nunquid denique, quando duodecim illos a Petro commemoravit, ita-que clausit: *Hac ORDINATIONE, & SUCCESSIONE &c.*? Nam talia tu objectare posses, meque etiam, quod superficiarie ad summum, certe non attente IRENÆUM legerim, imo & dolose hæc suppri-menda duxerim, arguere. Verum paucis ista a me occupari possunt. Cedant verborum insidiæ: & apparebit IRENÆUM sibi ex alio con-stare, dummodo hæc senserit, hæc exprimere voluerit: LINUM ab Apostolis ordinatum fuisse Episcopum; adjutorem quoque ad tempus adscitum in administranda urbis Romæ Ecclesia; designatum usque adeo, qui præfecturam ipsam ab Apostolorum morte caperet; cepisse tandem; &, cum eam morte sua deponeret, Successorem tunc habuisse ANACLETUM. Id IRENÆUM voluisse, ut PETRUS primo gesserit Episcopatum illum; dein vivus adhuc, & sponte abdicatum tradiderit LINO; neque ex antecedentibus illis, neque consequentibus, nedum ex famoso textu sive in seipso, sive ut contextui suo junctus spectatur, consequi posse affirmo: propterea quod ad IRENÆI sco-pum perinde omnino erat, si res eo, quo dixi, modo gesta fuisset; nec contrario gestam modo verba ipsa dilucide satis, aut verosimiliter significant. Nam quis iste scopus? Idem scilicet, qui TERTULLIA-NI postmodum fuit; ut ostenderet traditionem per SUCCESSIONES EPISCOPORUM jam inde ab Apostolis PERVENIENTEM AD NOS, atque hac traditione confundi hæreticos, qui *præterquam quod oportet, colligunt*, omnino posse monstraret.

Atque hic sistere poteram, quoniam id sufficiebat ostendere, te-nihil probatum dedisse, aut dare potuisse ex IRENÆO; imo & hunc, prout in conditionem concederes, adversus temetipsum pugnare. Sy-temata autem, quæ propriæ instar sententiæ literato proponantur orbi, super hujusmodi incertis, & probatione debita carentibus, ex parte

parte etiam ipsummet ferire authorem aptis, ædificari non debent.
PARERGON tamen est visum addere forsitan Lectori non injucundum, ut, quam etiam tuimet sis immemor interdum, aut in his, quæ scribis, improvidus, dijudicare possit.

§. XII. Cum finiisses in IRENÆO; cum dixisses §. VI. CLEMENTEM jam sedere cœpisse (nempe *in Romæ Cathedra*) dum SS. Apostoli ibidem sustinuerunt Martyrium; cum addidisses, istud, quod EPIPHANIUS ad *duodecimum* supra retulerat, juxta HIERONYMUM contigisse anno Neronis *decimo quarto*: ut ostenderes, hanc esse HIERONYMI mentem, textum subjicis ex "Libro de Viris Illustr." in PETRO, nempe hunc: *Secundo Claudi anno ad expugnandum Simonem magum Romam pergit, ibique XXV. annis cathedralm sacerdotalem tenuit usque AD ULTIMUM annum Neronis*, id est XIV. Rursusque alterum in PAULO: *Hic ergo XIV. Neronis anno eodem die, quo Petrus, Romæ pro Christo capite truncatus, sepultusque est in viâ Ostiensi, anno post passionem Domini XXXVII.* Ubi mens? ubi ratio? si juxta HIERONYMUM PETRUS cathedralm Sacerdotalem tenuit XXV. annis; si tenuit Romæ; si usque ad annum Neronis XIV.; si eodem anno, eodemque die, quo Romæ PAULUS pro CHRISTO capite truncatur, mortem suam oppetiit: igitur juxta HIERONYMUM PETRUS cathedralm Sacerdotalem tenuit usque dum moreretur; vel certo non diu ante suam mortem depositit. Quæro, quid intelligas, aut intelligere putas HIERONYMUM per cathedralm Sacerdotalem? Si Episcopalem: quam igitur adversum illum habes Systemati tuo? Adversissimum certe, si eo usque retinuit, donec moreretur; adversum adhuc, si paulo ante cessisse illum dixerimus. Nam paucis illis ante obitum vel diebus, vel mensibus, ubi jam tres ille tuos, atque ex ordine *in Romæ cathedrali* Episcopos reperiret? Chronotaxin non exigo; sed hoc volo unum: An fieri potuerit juxta HIERONYMUM? an verisimile hoc ei visum, ut PETRUS eo moriturus anno Cathedram, quam in illum usque annum tenuerit, consignarit LINO primum, tum CLETO, utrique huic *superstes*: & post utriusque istius mortem *superstes* adhuc eam transtulerit in CLEMENTEM? Quodsi non Episcopalem intellexit HIERONYMUS, nec de ista locutum censeas; edic obsecro, quam igitur? An fortassis PRIMATIA.

TIALEM, vel PAPALEM? si ita: duæne igitur tunc Romæ cathedræ, altera fixa, mobilis altera, vel ambulatoria, quam Antiochia secum PETRUS Romam advexerit? Quis unquam ita locutus est veterum? Quis cathedralm ab Ecclesia, vel Episcopatu, cui affigeretur, separandam putavit? Quis olim, quis hodie, ex quo tempore Episcopi Romæ primatum obtinunt, quibus idcirco illos *cathedris*, & quarum utraque *Romanæ* sibi nomen vendicet, insedisse affirmat? Quodsi ergo non hoc HIERONYMUS; si unam tantum ipse intellexit cathedralm, neque ab Episcopali sejunctam: edic, an ostendere volebas, nihil te ducere, sive propitium Systemati, sive inimicum haberes HIERONYMUM? Atqui hujus autoritate pugnabas, ut *substantiam successionis* adstruer.s; & quamvis callide quandoque hanc solam vocis *substantiam*, quæ in serie personarum consistit: attamen ad *substantiam Systematis* tui id pertinet & vel maxime, ut *successionem* vivo adhuc PETRO ad CLEMENTEM usque perductam stabiliias. Si ergo non conciliandum cum illo HIERONYMUM, si aperte refragantem videbas; cur produxisti? Nunquid tutius tibi futurum fuit, si locum signares tantum, ubi in Chronotaxi HIERONYMUS ab EPIPHANIO differret; non autem ex eo verba produceres? Usus jam fueras cautela ista §. tuo secundo, ubi provocasti ad EUSEBIUM Lib. 3. Hist. cap. 2. sed a verbis eo ex capite proferendis, quoniam nimiopere adversabantur Systemati, provide scilicet in rem tuam cœlesti. Aut an forte alio divertendum legentis animum cogitabas, si minuto scriberes charactere: *cathedralm sacerdotalem*, ut scilicet ad aliud iste nihil, quam ad ULTIMUM, eumque XIV. Neronis annum respiceret? Præterquam, quod sic novam accusandi tui materiam præberes; hoc quidem ab incurio, & imperito; sed non ab emunctæ natris lectore sperare potuisti. En igitur aut immemorem tui te, aut improvidum valde, & sine delectu, atque etiam cum incommodo tuo scribentem, cum ea profers ex HIERONYMO, quæ celari omnino debuerant, aut verbis ex parte aliis efferrî, ut faciebas in EUSEBIO; v.g. sic: Secundo Claudi anno ad expugnandum Simonem magum Romanam pergit, ibique XXV. annis PRÆFUIT (aut si forte hoc quis de præfectura Episcopali acciperet) PRÆFUIT (addendo) CHRISTIANORUM PONTIFEX PRIMUS usque ad ULTIMUM Neronis annum,

annum, id est XIV. Sic certe si minus tibi, quoniam non id me præteritum fuit, Systemati tamen tuo magis consultum ibas.

§. XIII. Sed finiamus hanc tandem partem, ac concludamus, nihilum præstuisse te, ut ex veterum dictis Systema novum construeres, veteribus iis, quos produxisti, nonnisi aversis crinibus in ejus communionem tractis. Poseras tamen, si velles, mirumque est, id non fecisse te, aliquem citare veterum, qui Systemati tuo favisset aperitus, quanquam ex toto cunctem sequi non posses. Est is author Constitutionum Apostolicarum Lib. VII. Cap. 46. quem & (pag. 352.) in causam suam producit Jansenista ille anonymus, de quo supra hujus disquisitionis §. VIII. quamvis, ut in te saepius, sic & in illo adcurationem desiderem. Nempe haec ejus loci verba sunt: *De ordinatis autem a nobis Episcopis in vita nostra significamus vobis ... Romanæ Ecclesiæ Linus Claudiæ primus a Paulo: Clemens post ejus obitum a me Petro secundus ordinatur.* Verum quam exigui sit Constitutionum harum authoritas, quot in iis facti errores, quam falsa inscriptio, dum haud secus, quam *Recognitionum libri S. CLEMENTI Primo adjiciantur*, notum hac ætate eruditis est omnibus, atque a NATALI ALEXANDRO prolixâ Dissertatione in Hist. Sæc. I. monstratum. Restat, ut, cum non præiverit antiquitas, saltem recentioris alicujus, quem in Systemate hoc præparando vel ducem nactus fueris, vel patronum, temet autoritate communias. Nullum produxisti, ac ne FEBRONIUM quidem aliquem: suspicio est ergo mihi, nec illa levis, proferri quoque abs te neminem potuisse; neminem inquam, qui Catholicas sectetur partes, cumque Catholicis primum in Romana Cathedra divum Petrum consedisse affirmet. Nam si horum quis esset e numero, cur non proferres tu, qui alioquin es multus in citandis, laudandisque BARTHELIIS, vel aliis hac nostra ætate magni nominis viris, sicuti aut *nova*, aut *nove* sentienti tibi, dicentique faciem prætulerint? An ideo non proculi, quia hujus gloriam Systematis ita ordinati, nexique tibi uni affectas propriam? Non invideo. Verum sic certa res mihi, reliquisque omnibus, quos tuæ non terrent argumentorum umbræ, haec manebit imposterum, PETRUM, ex quo Romanam concedit Cathedram, nunquam illam dimisisse visum; si que ea sit *successionis substantia*, quæ tibi ex EPIPHANIO, Hagiographis

graphis ex parte dissentientibus, permissa fuit; LINUM primo, multoque magis CLETUM, atque CLEMENTEM nonnisi a PETRI obitu successisse.

P A R S S E C U N D A.

§. XIV. **U**t incertus redderetur primatus Pontificius S. CLEMENTIS I., tertii post D. PETRUM asserti Romanorum Episcopi, opportune Systema ipsum præmittebatur, primatus hanc dignitatem detrahens LINO atque CLETO, utpore defunctis, PETRO adhuc vivente, ac retinente illam, Urbis Romæ Episcopis. Poterat lis tertio intentata Successori audax alioquin nimium, ac vix toleranda videri, si duorum excluso Papatu, qui Romanam rexissent Ecclesiam, veri illius atque *omni cum rigore* Episcopi, Papatus insuper tertii vel possessionem amitteret suam vel possessionis saltem istius certitudine dejiceretur. Præmisso autem Systemate tolerabilius hæc res fiebat, eo quod iam appareret duorum cum Episcopatu Primatum haud sociari posse, PETRO, quoad viveret, semper existente *Universalis Ecclesiæ Primate*; unius autem ordine quidem tertii a PETRO, attamen primi post ejus obitum Romani Episcopi, Papalem in jus trahere dignitatem eo ferri posset facilius, quo speciosior aliter opinandi, vel aliquantum hæsitandi ratio legentium sub conspectum adduceretur. Bene habet. Videamus, quid VIRUM CLARISSIMUM hæsitare coegerit, si non etiam contrariam plane in opinionem distraxit. Suis ille verbis loquatur.